Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Nº 1/2023 - SNP-EXT/SNP-ENS/SNP-DG/CSNP/RTR/IFMT

Edital Nº 1/2023 - SNP-EXT/SNP-ENS/SNP-DG/CSNP/RTR/IFMTEdital Nº 1/2023 - SNP-EXT/SNP-ENS/SNP-DG/CSNP/RTR/IFMT

A DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - Campus
Avançado Sinop, no uso de suas atribuições legais, torna público, por meio deste Edital, a realização do Processo
Seletivo Simplificado de estudantes candidatos às vagas de bolsistas oferecidas nos Editais PROEX 2023.

1. DO OBJETIVO1. DO OBJETIVO

1.1 Este Processo Sele:vo Simplificado visa selecionar 11 (onze)11 (onze) estudantes para atuarem como bolsistas nos
projetos do IFMT Campus Avançado Sinop, vinculados aos Editais PROEX:  81/2023 - Apoio à Extensão e 78/2023 -81/2023 - Apoio à Extensão e 78/2023 -
Apoio aos Circuitos de Arte e Cultura. Apoio aos Circuitos de Arte e Cultura.

1.2 Os estudantes selecionados irão auxiliar ao coordenador do projeto nas a:vidades de ensino, pesquisa e
extensão necessárias para execução do projeto, bem como atuarão no apoio aos empreendimentos selecionados,
conforme orientações recebidas.

2. DAS VAGAS E INSCRIÇÃO 2. DAS VAGAS E INSCRIÇÃO

2.1 Este edital visa selecionar estudantes para atuarem em seis seis projetos a serem desenvolvidos no Campus
Avançado Sinop, sendo eles:

2.1.1 Edital PROEX 81/2023 - Apoio à Extensão - 10 (dez)10 (dez) bolsistas:

PROJETO PROJETO Rádio na EscolaRádio na Escola

COORDENADORACOORDENADORA Rose Márcia da Silva

OBJETIVOOBJETIVO

Desenvolver um instrumento de comunicação “triangular”,
envolvendo estudantes do campus, a comunidade externa e
servidores, como meio para a concretização do processo de
educomunicação como forma de construção da autonomia,
cidadania e contribuindo com o processo de ensino-
aprendizagem.

PERFIL E REQUISITOSPERFIL E REQUISITOS

Ser estudante regularmente matriculado nos cursos Técnicos
Integrados ao Ensino Médio do IFMT Campus Avançado Sinop;

Ter conhecimento/experiência com manuseio de equipamentos
de som/rádio;

Ter habilidade para comunicação;

Ser proativo;

Ter disponibilidade de 10 horas por semana para dedicação ao
projeto.

VAGASVAGAS 02

Valor da bolsaValor da bolsa R$ 200,00

Duração da bolsaDuração da bolsa 10 meses

PROJETO PROJETO Xadrez: A teoria e a prática como ferramenta educacional.Xadrez: A teoria e a prática como ferramenta educacional.

COORDENADORCOORDENADOR Denis Alexandre de Rubim Costa Negocio

OBJETIVOOBJETIVO

Ensinar as regras do xadrez, movimentos de ataque e defesa,
xeque-mates elementares e desenvolver o cálculo de
combinações;

Permitir o acesso de estudantes do ensino público básico da
cidade de Sinop/MT aos benefícios do xadrez;

Promover a interação social e a ética entre os participantes do
projeto;

Realizar campeonatos municipais de xadrez no IFMT – Campus
Avançado Sinop.

PERFIL E REQUISITOSPERFIL E REQUISITOS

Ser estudante regularmente matriculado do IFMT Campus
Avançado Sinop.

Conhecimentos básicos sobre o xadrez e os equipamentos
utilizados (relógio e tabuleiro).

Ter participado de pelo menos um campeonato oficial de xadrez.
(Escolar, municipal ou estadual)

Possuir disponibilidade de horário nas sextas-feiras a tarde e,
em algumas semanas, nos sábados para realização de
campeonatos.

Ter disponibilidade de 10 horas por semana para dedicação ao
projeto.

VAGASVAGAS 02

Valor da bolsaValor da bolsa R$ 200,00

Duração da bolsaDuração da bolsa 10 meses

PROJETO PROJETO Desenvolvimento de Robótica para CompetiçãoDesenvolvimento de Robótica para Competição

COORDENADORCOORDENADOR Carlos Eduardo Gomes da Costa

OBJETIVOOBJETIVO
Ensinar robótica aos discentes, para que consigam criar robôs,
programa-lo e usa-lo em competições de robótica, além de
tentar participar das Etapas Regional e Estadual da OBR e MNR.

PERFIL E REQUISITOSPERFIL E REQUISITOS

Desejável ter conhecimentos de algoritmos, lógica de
programação, raciocínio lógico, robótica e Arduino;

Ser capaz de tirar dúvidas e, se necessário, ministrar oficinas;

Ser proativo;

Gostar de trabalho coletivo e trabalhar em equipe;

Ter disponibilidade de 10 horas por semana para dedicação ao
projeto.

VAGASVAGAS 02

Valor da bolsaValor da bolsa R$ 200,00

Duração da bolsaDuração da bolsa 10 meses

PROJETO PROJETO Quem retorna IFano éQuem retorna IFano é

COORDENADORCOORDENADOR Rose Márcia da Silva

Realizar acompanhamento dos(as) egressos(as), propor

OBJETIVOOBJETIVO
aproximação da formação ofertada nos cursos das demandas da
sociedade e do mundo do trabalho, assim como iden:ficar as
expecta:vas com relação à formação profissional con:nuada na
instituição.

PERFIL E REQUISITOSPERFIL E REQUISITOS

Ser estudante regularmente matriculado nos cursos Técnicos
Integrados ao Ensino Médio do IFMT Campus Avançado Sinop;

Ter habilidade em mídias: postagens em redes sociais, e-mails,
fotografias e filmagem e edição de vídeo;

Ter noções básicas em elaboração de formulários (google
forms);

Ter disponibilidade de 10 horas por semana para dedicação ao
projeto.

VAGASVAGAS 02

Valor da bolsaValor da bolsa R$ 200,00

Duração da bolsaDuração da bolsa 10 meses

PROJETO PROJETO IFMT-InterativoIFMT-Interativo

COORDENADORCOORDENADOR Senilde Solange Catelan

OBJETIVOOBJETIVO

Divulgar ações e abrir os portões do Ins:tuto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –
IFMT – Campus Avançado de Sinop para visitações de
estudantes que estejam cursando o 9º ano do Ensino
Fundamental em escolas públicas de Sinop, apresentando seus
espaços Rsicos, cursos disponíveis, possibilidade de bolsas,
auxílios, polí:cas de assistência estudan:l e a forma de
ingresso.

PERFIL E REQUISITOSPERFIL E REQUISITOS

Ser estudante regularmente matriculado nos cursos Técnicos
Integrados ao Ensino Médio do IFMT Campus Avançado Sinop;

Ter maior Coeficiente de Rendimento Escolar;

Saber fazer posts nas redes sociais, como WhatsApp, Instagram,
facebook, entre outros;

Ter disponibilidade de 10 horas por semana para dedicação ao
projeto.

VAGASVAGAS 02

Valor da bolsaValor da bolsa R$ 200,00

Duração da bolsaDuração da bolsa 10 meses

2.1.2  Edital PROEX 78/2023 - Apoio aos Circuitos de Arte e Cultura - 01 (um/uma)01 (um/uma) bolsista:

PROJETO PROJETO
VI Circuito de Arte e cultura & I Mostra de Linguagens:VI Circuito de Arte e cultura & I Mostra de Linguagens:
brasilidadesbrasilidades

COORDENADORCOORDENADOR Roney Soares do Nascimento

OBJETIVOOBJETIVO

Pretende-se apresentar ao público participante a visão de que a
arte está presente em todos os seres e que é possível se
expressar por meio de distintas linguagens, bastando para isso o
contato sistemático e contínuo com as manifestações artísticas.

Ser estudante dos cursos integrados ao Ensino Médio do
Campus Avançado Sinop;

Possuir conhecimento e disponibilidade para organização de

PERFIL E REQUISITOSPERFIL E REQUISITOS

eventos acadêmicos e culturais;

Ter habilidade para comunicação com diferentes públicos
(comunidade interna e externa);

Ser proativo;

Gostar de trabalho coletivo, de trabalhar em equipe;

Ter afinidade com as áreas de: literatura, linguagens, arte e
cultura e humanidades;

Ter disponibilidade de 10 horas por semana para dedicação ao
projeto.

VAGASVAGAS 01

Valor da bolsaValor da bolsa R$ 200,00

Duração da bolsaDuração da bolsa 03 meses

2.2 As inscrições são gratuitas e deverão ser feitas exclusivamente pela Internet, pelo linklink
https://forms.gle/3eynJ6958zoXez6z8https://forms.gle/3eynJ6958zoXez6z8  e no período e horários constantes no Cronogramaperíodo e horários constantes no Cronograma .

2.3 Cada estudante poderá se inscrever para apenas um projeto/vagaapenas um projeto/vaga.

2.5. O Setor de Extensão e Estágio do IFMT Campus Avançado Sinop não se responsabilizará por inscrições não
recebidas em decorrência de eventuais problemas técnicos, conges:onamento nas linhas de comunicação ou por
documentos corrompidos.

3. DA SELEÇÃO3. DA SELEÇÃO

3.1 O critério de seleção dos projetos será entrevista, considerando os requisitos de cada projeto.

3.2 O instrumento de seleção de bolsista deverá conter a ordem classificatória dos/as estudantes selecionados/as
e deverá ser registrados no Anexo II (Relatório de Seleção de Bolsistas do Editais de Extensão 2023).

3.3 Conforme critérios estabelecidos os Editais PROEX 2023, precisam contemplar  preferencialmente ,
beneficiários/as de quaisquer modalidades da assistência estudan:l previstas na Resolução Consup nº 95 de
18/10/2017 ou apresentar perfil socioeconômico compaYvel com o estabelecido no Decreto 7.234 de 19 de julho
de 2010

4. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS4. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

4.1 O Resultado Preliminar da seleção será divulgado conforme o cronograma deste edital no site do IFMT Campus
Avançado Sinop, https://snp.ifmt.edu.brhttps://snp.ifmt.edu.br .

5. DA DOCUMENTAÇÃO DOS/AS APROVADOS/AS5. DA DOCUMENTAÇÃO DOS/AS APROVADOS/AS

6.1 Todos/as os/as candidatos/as aprovados/as nesta seleção deverão apresentar os documentos abaixo:

6.2 Os documentos devem ser enviados no e-mail extensao.snp@ifmt.edu.br, extensao.snp@ifmt.edu.br, no prazo estabelecido em
cronograma do presente edital, e são eles:

1. Documento de identidade oficial original; (PDF)(PDF)

2. Comprovante de CPF; (PDF)(PDF)

3. Termo de Compromisso (assinado no SUAP)(assinado no SUAP) ;;

4. Autorização dos Pais ou Responsável legal, se menor de 18 anos não emancipado - Anexo III; (PDF)(PDF)

5. Comprovante de Informações bancária (banco, agência, conta); (PDF)(PDF)

6.3 O não envio dos documentos no prazo estabelecido no Cronograma do presente edital implicará na perda da
vaga. Assim, será chamado o próximo da lista de espera.

7. CRONOGRAMA7. CRONOGRAMA

DATADATA EVENTOSEVENTOS

17/07/2023
Publicação do Edital.

https://snp.ifmt.edu.brhttps://snp.ifmt.edu.br

18 a  21/07/2023 Inscrição pelo link https://forms.gle/3eynJ6958zoXez6z8https://forms.gle/3eynJ6958zoXez6z8..

24/07/2023
Divulgação da lista de inscritos até as 12h.

https://snp.ifmt.edu.brhttps://snp.ifmt.edu.br

25 a 27/07/2023 Seleção dos/as estudantes bolsistas

28/07/2023
Divulgação do Resultado Preliminar.

https://snp.ifmt.edu.brhttps://snp.ifmt.edu.br

De 29/07/2023 até 12h de
31/07/2023

Interposição de Recurso pelo email extensao.snp@ifmt.edu.br .extensao.snp@ifmt.edu.br .

31/07/2023
Divulgação do Resultado Final.

https://snp.ifmt.edu.brhttps://snp.ifmt.edu.br

01/08/2023
Envio de documentos dos estudantes e início das atividades
dos/as bolsistas nos projetos.

8. CONTATOS E INFORMAÇÕES8. CONTATOS E INFORMAÇÕES

8.1 É responsabilidade do candidato acompanhar todos os atos, Editais e comunicados referente a este processo
seletivo que sejam publicados no site  do IFMT Campus Avançado Sinop, https://snp.ifmt.edu.brhttps://snp.ifmt.edu.br.

8.2 Outras informações poderão ser ob:das pelo e-mail: extensao.snp@ifmt.edu.brextensao.snp@ifmt.edu.br ou pelo número (66) 99987-(66) 99987-
97399739 [WhatsApp].

Sinop – MT, 17 de julho de 2023.

ANEXO IANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃOFORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

https://forms.gle/3eynJ6958zoXez6z8 https://forms.gle/3eynJ6958zoXez6z8

ANEXO IIANEXO II

RELATÓRIO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DOS EDITAIS DE EXTENSÃO 2023RELATÓRIO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DOS EDITAIS DE EXTENSÃO 2023

EDITALEDITAL

PROJETOPROJETO

COORDENADOR(A)COORDENADOR(A)

NÚMERO DENÚMERO DE
VAGASVAGAS

NÚMERO DE INSCRITOSNÚMERO DE INSCRITOS

DATA(S) DADATA(S) DA
SELEÇÃOSELEÇÃO

CRITÉRIOS UTILIZADOS PARA SELEÇÃOCRITÉRIOS UTILIZADOS PARA SELEÇÃO

CANDIDATOS(AS) SELECIONADOS(AS)CANDIDATOS(AS) SELECIONADOS(AS)

CLASSIFICAÇÃOCLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A)NOME DO(A) CANDIDATO(A)

1º

2º

PARTICIPANTESPARTICIPANTES DA SELEÇÃO DA SELEÇÃO ASSINATURAASSINATURA

ASSINATURA E CARIMBO DO(DA) COORDENADOR(A)ASSINATURA E CARIMBO DO(DA) COORDENADOR(A)
LOCAL E DATALOCAL E DATA

ANEXO IIIANEXO III

AUTORIZAÇÃO DOS PAIS OU RESPONSÁVEL LEGALAUTORIZAÇÃO DOS PAIS OU RESPONSÁVEL LEGAL

(para menores de 18 anos)

Título do projeto:___________________________________________________________

Nome do(a) estudante: ______________________________________________________

	Documento assinado eletronicamente por: